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Передплата
■а «РУСЛАНА* виносжть:

• Вярввш мж она і душу ми вирвеш. а не вовьмеш милости і віри не вовьмеш, 
бо руске ми серпе і віра руска.* — 3 Русланових псальмів М. [Пашкевича.

РУСЛАН
---- ----------------------------------------

Заходить у Львов! що дня 
крім неділь I руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміністрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцевав Агенциі' Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по цінѴ 
10 кр. від стрічки, а в >Наді- 
сланім« 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
1Б кр. від стрічки.

Потверджуе ся.
Згідно з тпм, що сказали ми у вче­

рашній стат! »Руслана«, що обструкция 
»мякне«, приносить нинішні віденьскі днев­
ники вісти, з котрих можна вносити, що 
в найблпзшім час! будутъ навязані пере­
говори в справі ческо-німецкіГі. Посеред- 
ництво припаде, розуміе ся, уміркованим 
елементам німецким, в першій лип! біль- 
шііі посілости німецкій, а то мужам, як 
Гр. Штірк, Бернрайтер, Людвіксдорф і ста­
ренький Просковец. Більша посілість ді- 
брала би собі людий з посеред меньше 
загонистих поступовців та націоналів, а 
з другоі стороны станули би до перегово­
ри; февдаліі ческі з Молодочехами.

»К Гг. Рге88е«, прпготовлюючіі своі'х 
читателів до тако! акціи, не одушевляесь 
вже поіздкамп до Липска, а навіть сварить 
ся з сими дневниками вескими, що в по- 
слідних часах посудили всіх Німців о ан- 
тидержавні змагаия. Она старае ся також 
виправдатп Німців з іх безглуздо! обструк­
ціи, кажучи, що приперт! до сті’ни не мали 
другого походу, а нотуе притім поквапно 
вс! ті відомости, в котрих хоч би лише 
з легонька натякнено про те, що прави­
тельство думав про переговори.

I так велитъ собі »М. Гг. Ргез8е« теле- 
Графувати зі Львова під днем 19 червня, 
що в польских кругах говорить ся вже 
впразно про потребу порозуміня з Н'імця- 
ми. ТелеГрама звучитъ: >Інспірована кон- 
сервативнимп послами польского кола »Оа- 
2еіа Маго<йлѵа«, що доен в пристрастнпй 
спосіб виступала проти опозициі щмецкоі 
і перестерігала перед всякими уступствами, 
бачить потребу, щобп кермуючі мужі 
державні забрали ся в час! фернй парля-

ментарнпх до зложеня якогось гиобиз ѵі- 
ѵепсіі і компроміеу. Не розходилось би 
так дуже о навязане дружнпх відносин, а 
в білыпій мірі о привернене приличних, 
щоби машину законодатну пустити в пра- 
вильнпй рух. На всякий случай від пере- 
говорів таких належало би выключити Ше- 
нерера і социяльних демократіи«. Сю те- 
леГраму подае Гг. Ргеззе« без всяких 
заміток, рада, що хтось. хочбп консерва- 
тисти польскі, готові витягнути еі сторон- 
ників з болота, в котре она іх завела віч- 
ипм підущуванем.

Не соблазняе ся »И. Гт. Ргеззе« і тим, 
що еі найновійші союзники: Шенерер і со- 
цияліети, мали би бути виключені від при­
мирительного пира, хоч ще недавно соци- 

|яльні демократа були еі Венямппом, про- 
теі'ованим при послідних выборах і хоч 

ІФеркавф та Дашиньский так хоробро і бун- 
Ідючно піддержувалп обструкцию. Нотуе 
»Ы. Гг. Ргеззе« з деяким вдоволенем також 
і статю офіціозного »Кгет<іепЫаіІ-у«, в ко- 
трій сказано, що наколи би мало прийти 
до яких-небудь переговорів, то до того 
були би покликані передовсім консерватп- 
сти ческі і німецкі, а не .діберали В&агалі, 
повіяло в стовпцях органу ліберального 
холоднійшпм вітром на обструкцию, що 
доен була так люба для »М. Гг. Ргезз-и« і 
віденьских дневників.

Замітне і те, що німецкі міета не ком­
понуютъ вже протестів проти розпоряджень 
язпковпх. а свій фаерверк обструкцийний 
кінчать тим. що до Зацу, де росте найлуч- 
ший хміль, впроваджують на днях в три- 
юмфі посла своі'О Зденка Шікера. Там 
імовірно при добрім шіві втихомирить ся і 
Гигог Іеиіопісиз Шікер проспитъ ся, а тпм- 
часом прояснить ся хмарний овид...

Ювилей 60-лТтного володарства королев оТ 
ВІкториТ.
(Конецъ.)

Королева Віктория стояла все непохитно 
на становпщп основнпх законів свові державп і 
добирала собі все лише таких дораднпків, які 
відповідалп кождочасніп більшости парлямен- 
тарній. Тимто нераз мусі'ла розлучати ся з вір- 
пими і прихильними дорадппками, щобп зробпти 
міеце пившим, до котрих не конче мала сим­
патию. Вся рівновага політична в АнГлі! осно- 
вуе ся на чергованю двох солидарно з’орГані'зо- 
ваних сторонництв: віГів (демократичного) і тори- 
сів (аристократичного) а признаке з боку коро­
лево! засади сего чергованя улекшувало при- 
роднпп розвій державного устрою без насильнпх 
і крівавих переворотів, які потрясали континен­
тальною Европою. Тпм способом могла Англія 
перебутн конечну і відповідну обставпнам часу 
переміну па повочасну державу европепску.

За володарства Вікторпі переведено в Ан- 
Глі’і реформп велико! досяглостп, а хоч не зі- 
рвано з іеторпчнпми основами, перестроено се- 
редновічні інституци! державні, невідповідні вже 
суспільно-політнчним обставпнам сучасним.

Шдч»е ювплепного походу улицами .Кон­
дону мае королева задержати ся перед като­
личкою катедрою, де ій кардинал Вожен і князь 
Норфольку вручать адресу льояльности від ан- 
Глійских католиків. Маніфестацпя та на перший 
погляд незначна, мае велику досягліеть, скоро 
приложимо еі до обставив в часах давнійшпх. 
Ще перед кількадесятй роками несправедлив! 
законп обмежали політичні права католиків в 
АнГлГі. Нин! тих законів вже нема, а рівноправ- 
ніеть католиків з іеповідннками англпканьскоі 
вірп переведена. Католицизм змагае навіть до 
того, іцобп відзискатп давну свою перевагу в 
АнГлГі. Есть се не тількп наслі'дком реліГійнбі 
толеранцпі і поважаня прав в АнГліі, але чпма-
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Думки і ІІІС111
АМБРОЗИЯ МЕТЛ ИНЬСКОГО.

Луна із Словеші.
13 ЧЕХИІ.

I. Бонна розмова.

із Челяковского.
(•Думки и пѣснік стр. 123—о.)

То не покрпла ся жовтпм листом 
Долина, долиночка;

Руською раттю засипав то Цар 
Краіну, краіночку:

Край то широкий Шведська земля 
Од моря до синіх гір.

Там на горі, на сторожі, в ночі, 
Козак не дріма, не спить;

Він на чотири сторонки на вс! 
Пильненько поглядуе:

3 милою раттю-братами, смутний, 
Щось він не розмовуе;

НТ з міеяченьком, що в небі, яснпм, 
Своім побратимчиком.

Мову веде козак-ратник смутний
3 сторонкою рідною,

3 даллю-Вкраіною, де кого рід!... 
Вкраіну випитуе:

— Ох, тп скажи мен!, мати, скажи, 
Краіио рідненькая!

Та чп ще на сьвіті, ще чп здоров 
Старенький мій батенько?

Ни моя жінка тужить по мені, 
Ни д'ітки живенькі ще? — 

Б'ратік козаченька, вітер буннпй, 
Знявсь, засвистів, загудів, 

Вісточку із Украіни приніе, 
I серце лоскоче віеть

Рідною мовою: ой, не тужи!
Ой, не тужи ти, козак!

На сьвіті батько старесенькпй твій,
I ді'ткп живенькі всі;

I молоденькая жінка тебе
Кохае вірнесенько.

— Матінко, рідна сторонко моя! 
Послуги вслужи мені:

Перша послуга — старому отцю: 
Поклон мій та добра-ніч!

Друга послуга — то жінці моіп:
Щире кохапня мое...

Третя послуга — то діткам мо'ім: 
Благословения оддай!

II. Милого 3 милою.
(•Думки и пѣсни* стр. 125-7.)

То на зорі, на сьвітанні було:
Не росинка капотіла ’з рожі-квіту, 

А слізоньками дівчинонька-квіт
Зросила ся, умила ся раненько...

Тяжко та важко дівчина, смутна,
I частенько й глибоченько все вздихае,

3 милим коханком розмовуе так:
»Ох нам лихо, мій миленький, ох нам лихо! 

Нас розрізнить вже на віки хотятъ: 
Батько й матінка тебе щось не злюбили;

3 нелюбом іітп мені в церкву велятъ!* 
Козак вірний засмутив ся, дал! каже:

• Ой ти, дівчино-голубко, не плач!

| Не ламай рук білпх, не вздихан так тяжко! 
Лучче порадьмо ся серце мое,

; Як втектп нам од бідп лихоі.
С відеіля далеченько-он крап;

' Там проміж горами озеро чпмале:
Там островок і росте і цьвіте,

; Та в такій крас!, що й вимовить не можно! 
Темная ніченька вкрпе село, —

1 Пару вороних я зараз осід.іаю,
Та і пущу ся з тобою в той край,

Дал! човник зробпм, та-й на остров дпвний! 
Не розрізняе ніколи зіма

Там з весною ос'інь, и нас там не розрізнють! 
Жити мем, вік дожпватп мем вдвох...*

А дівчина козакові промовляе:
•Де-ж я, мій милин, возьму там садок,

Як покину грядочки, квіт'ки червоні, 
Батька і матінку як знаігпі там?

Як знайти сестрпчок, дружечок миленьких?* 
•Всюди дівчпионько, зиайдеш садок:

Бо ростуть-цьвітуть квітки, де тп поглянеш,
I червоніють, де вмиеш лице;

Буде нам за батенька там яснпп міеяць,
А за рідненькую неньку зоря,

| Нам подружечкп — ус! зірочкп...
Ти моя, я твій — до віку.*

III. Смерть Царя.
(•Думки и пѣсни* стр. 128—9.) 

Зірочкп погасли в ночнім небі, 
В хмарах помутив ся ясний міеяць... 

Щіченько чорная, ніченько смутная! 
I Тп не вкривала, не засыпала
Доли і гори сирими туманами, 
Норною тьмою густі ліеп:
Руськую землю тяжкою смутою, 
Темная ніченько, всю тп засипала, 
Де тількп серце ще не умерло...
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ла заслуга належитъ ся королевій Віктори’і, що 
улекшила скорше здіиснене давно бажано'і сво- 
боди для католиків і причинила ся до перело­
мана пересудів вкорінених між людностю ан­
глійскою віками.

Грдить ся ще згадати і про родинне жите 
королевоТ, взірцеве і у великій части дуже ща- 
сливе. 6’1 подруже з князем Альбертом було 
справдешньою іділею. Королеву окружав тепер 
7 синів і дочок, 33 внуків і внучок і 30 пра- 
внуків і правнучек, а хоч она підхожа віком 
всеж таки пильно дбае про родину і в! справи.

Нин! звернені очи всего сьвіта на столицю 
Велико! БританіТ, де сьвяткуе незвичайний юви- 
лей всіма почитана королева, котра побіч на­
шего монарха дав своею особою, своею вдачею 
і прикметами найлшшу поруку европейского 
мира. Отже зовс’ім природно звертають ся ба- 
жаня всі’х в ту сторону, щоби сіи королевій, під 
котро! скиптром так могучо розвинула ся Ан­
глія, довело ся ще довго кермувати сею дер­
жавою.

Чернявский процес.
(Дальше).

Обжалованіе боронятъ адвокати др. Оле­
сницкий із Стрия, др. Чайковский з Бережан і 
др. Дудикевпч з Коломиі. На сал! кромі кількох 
руских сьвящеників і ученпків інтеліТенци! не­
ма; взагалі кромі сроднпків обжалованіе пу­
блики не много. При дневникарскім стол! засіли 
не тілько кореспоиденти руских і польских 
дневнпків але і віденьекпх. По полудни появив 
ся на салп бувший посол Гурик. По відчитаню 
акту обжаловапя приступлено до переслуханя 
обжалованіе.

Перший обжалований Олекса Дембович, 30 
л’ітипй, заможний господар, інтелТГентний е де­
легатом «Просьвіти* в Черніеві і в егодомізна- 
ходить ся читальня. Виборами занимав ся живо 
і перебіг подій оішеуе докладнс. Рано відбули 
ся правибори з V. кури! спокійно і красно, по­
полудни мали голосуватп з IV кури!. Тимчасом 
селяни переглянули полпшену в Громадскій кан­
целярит виборчу листу і пересьвідчили ся, що 
назвиска вибраних мильно повписувано. Коли 
якиіісь жидок голосував вже третий раз, дали 
ся чути голоси: «возьміть его на бік«, тож за­
брали его. ТодТ комісар забрав актп і по’іхав до 
Станиславова. У Чапельского був в пятницю ве­
чером, але там не було ні’яко’і змови і ре повзя- 
то н’іякпх ухвал нТ постанов. Перед громадску 
канцелярию прийшов доперва в хвили, коли ра­
нений Федорко упав на землю, отже по вс’ім. 

Федь Штундер, котрого акт обжаловапя пред­
ставляв спільно з Дембовичем яко бунтівни- 
ка, робить вражіне чоловіка, »що Богу духа 
винен*. Дзвонив, бо казали ему люди дзвонити; 
не питав ся на що, бо привпк робпти то, що 
другі кажутъ. Жандармови не подавав ніяких 
імен, ані не називав тих, що ему казали дзво­
нити. Впрочім виборами не занимав ея, »бо я 
не ро&умію ся на тих виборах*.

Панько Борко описуе цілу подію перед гро- 
мадскою канцелярпею. Коли прийшов там, за­
став жінки і д’іти арештованпх, що заходили ся 
від плачу і голосно заводили. Коли жандарм 
(вахміетр) випроваджував конвій, хот’ів уступити 
ся, але не міг бо товпа з заду тиснула. Обер­
нув ся, щоби утікати, в тім почув з заду один 
удар, потім другий а за третим упав «без духа* 
на землю.

Др. Олесницкий поставив внесене на відчптане 
лікарского парере що до Панька Борка. Обжа- 
лованого ранено з заду, підчас того як ут’ікав. 
Справа та вимагае пояснена. Після закона треба 
до злочпну бунту насильного опору а бувби то 
ці’лковито новий примір насильного опору і за- 
подіяня злочпну за помочию утечи.

Іван Федорко відповідае сидячки, по при­
чин! ослабленя. Федорко одержав двократну ра­
ну в груди, перележав кілька нед’іль в шпитали 
в Станиславов!, і боров ся зі смертию. На за- 
питане предеідателя, по що ходив до канцеля­
ріи, відповідае: «на біду«. Впрочім говорить, що 
заховував ся пасивно.

Никола Семенпшин при виборах не був. Ко­
ли проваджено «невільників* (обжаловапих) успо- 
коював прочих. Одержав тяжку рану в жпвіт, 
котру лікарі описують «що ели та рана не 
споводуе смерти, то зробить его неспосібним до 
праці через 30 днів*.

Іван Семків не брав в пятницю участи в 
виборах, в суботу рано чув якийсь «гамір*, 
думав, що кінчать ся вибори і що ели не пійде 
голосувати, то буде каранпй, для того пійшов 
перед канцелярию. Тут одержав удар шаблею 
в плечи, сам не знав за що.

Петр Ніпк с .щалека, може кроків, 
в тім надбіг жандарм до него і зранив его. Пе­
ред тим жандарм замірив ся був на якусь жен­
щину, але та просила его, щоби і’й дав супокій 
і жандарм пійшов дальше та подпбав его. Дзво- 
нено так, якбп на алярм.

Онуфрій Семків (пристрасно Тестпкулюе) 
живііп темперамент, говорить все, що мае на 
серци. Від коли жие, щось подібного не бачив. 
Стасюк стояв далеко, жандарм так якби его ви- 
брав, бо він сам стояв блпзше. Стасюк упав за- 
колений під ноги вахміетра, а той ще тяв его 
шаблею. (3 великим жалем). »Що за совість в 
тім чоловіці, щоби бодай словечком его обра­

зце*. «Жандарм міето успокоіти дітий, бо стар- 
1 ші самі розступлять ся, бе шаблию нарід*.

Потому слухано Федора Кравця, Дмитра 
Королюка, Гната Новицкого, Смітюха, Профорика, 
Борка, Данилюка і Миськова, котрі згідно зізна- 
ють з поперед ними, що жандарми не мали ціл­
ковито потреби ані забпвати, ані колоти людий 
заховуючих ся пасивно.

Остаток виді’в, як жандарм побіг до уті- 
каючого Борка і пхнув его баГнетом з заду. 
Війт Горбачевский аГітував в пятницю за вибо- 
ром МарГулеса і двох иньших ему відданих го- 
сподарів говорячп: «Нам дурнів не треба*. Згідно 
з попередними зізнае, що жиди голосували по 
кілька разів, а господарів не кликано до голо- 
сованя, наслідком чого повстала борба. Війт ро- 
бив ему закиди за те, що він прийшов до голо- 
сованя а противно жидам грозив карою, ели не 
пійдуть голосувати.

Зоська Борис обжалована, що грозила жи­
дам, що ’іх виріжуть, заперечуе тому рішучо. 6 
то бабуся висхла, як щипочка. Коло канцеляріи 
була і виділа, як один з жаидармів уганяв по- 
межи народом і воював баГнетом, тож заклика­
ла: «Бійте ся Бога, що робите!?* То ці’ла е’і 
вина.

Дуже цікаве зізнане зложив Василь Чуба- 
тиньский. На питане дра Олесницкого зізнае, що 
в полудне заглянув до виборчого протоколу і 
пересьвідчив ся «на власні очи*, що голос Пань­
ка Борка записано МарТулесови, хоть він на не­
го не голосував. Пополудни упоминав ся у ко- 
місаря о результат виборів з загальноі кури!, а 
той відповів: »Як тобі не рехт, иди до старости!* 
Говорить дальше, що йшли парами сковані лан- 
цухами, так, що мусіли би чути, слиби хтось 
втиснув ея помежи одну пару вязнів а другу, 
тимчасом перейш.іи свобідно.

Др. Олесницкий ставить іменем оборони 
внесене на допущено нових сьвідків відводових 
на доказ: 1) що вибори в Черніеві переведено 
нелегально і 2) що жандарми гонили за ут’ікаю- 
чпми вже по вппровадженю ескорти і по роз- 
ступленю ся людий. Прокуратор противить ся 
першій точщ. Председатель трибуналу н. Тур- 
тельтавб відчитав письмо Генеральноі команди 
жандармери! у Відни повідомлююче, що слідство 
ведене против жандармери! відрочено на протяг 
часу розправп чернпвекоі а дальший хід того 
сл’ідства буде зависіти від вислідів розправи.

Переслухано потім прочих обжаловапих 
Климака, Скрипу, Лучпньского і Петра Рошака. 
Вс! чуютъ ся невпнними закиненого ’ім злочину 
бунту і зізнають меньше білыпе, як попередні.

Дал! буде.

Там при морі, морі, де теплий край, 
В славнім міеці та-й у Таганроз’і 
Плаче не ангел над домом Божпм зпуст'ілим, 
Плаче Царпця над Царем похолоднілим... 
Тихо вона плаче... при тесовім смутнім ліжку... 
Над мертвим т’ілом царя Богу наймилТшого, 
До ус’іх людий найласкавішого і найдобрішого! 
I як річка тече, вона тихо плаче, 
А за нею православіи в один голос 
Морем, що голосить в бурю,’ іі хвплю хвилею

[жене- 
Море утихне... річка не стане, тюки не висохне...

Із Старочехиі.
3 краледворськоГ рукописТ

I. Бенев Германов.
(«Думки и пѣсни* стр. 131—4.)

Ох ти, сонце, ох ти сонце, чи ти жалостиве? 
Що-ж ти сонце, на нас сьвітиш, на людий бід- 

[неньких ?
Де наш князь, де наше військо, що нас рату- 

[вало ?
Князь в Оттона, військо билось — в пол! поля-

[гало! 
Ідуть Ні’мці, все Саксонці, довгпми рядами 
Із далеких онтих сторон, що проміж горами. 
«Оддавайте, небожатка, золото й пожитки; 
Не дасте нам, так мп спалим вам двори й ха- 

[тинки!* 
Наші хати попалили, золото забрали, 
По дорозі в Троски пійшлп, і товар погнали. 
Год!, год! журити ся вам, люди селяни!
Під копитом чужих копий вже травка не вяне!- 
Уже вона підростав, щиро зеленів:
3 квіток вінок плетіть тому, хто несе над’ію! 
Все змінило ся: вже швидко пора бути жниву, 
Бо Бенес людий скликав Німц’ів супротиву. 
Брали, брали для ворогів і ц’Іпи, й осел’!,

із сел, із сел виходили в ліе гуртом під скелі: і 
Попереду усіх Бенес кон^м вигравав, 
За ним військо біжить, кричитъ, як море гукав; 
«Пометим, побвм ус’іх НТмців, щоб нас вони знали! 
Руйнували, плюндрувалп і карп не ждали!...* 
Серце в них розлютувало ся, очі заблпскали, 
I огневгіми стрілами на Німц’ів заприскали. 
Травка густенькая, наші описи підні’мали ся; 
Л’іс на л’іс, ми на Саксонці’в тих злих напуска­

ли ся.
То не блискавкп блискали, наші шабл’і то блис-, 

[кали, 
То не на небі греміло, наші описи то тріщали... 
Кон! як затупоті’ліі, й мп як загомоніли — 
Зьвірі далеко, далеко ті’кали в ліса, 
Птиц! знялись, полет’іли, геть-геть в небеса! 
В гори, за гори, за птицею галас летів: 
То розлітав ся наш крик, з брязкотнею шаблів! 
Довго ті і другі як укопані стояли 
На міцних ногах, мов ноги в землю повростали. 
Коли на гору, де сперли ся Ні’мці, як Бенес по­

ршне: 
Де махне він шаблею — і кров там хлине; 
Куди Бенес гляне — військо за ним гряне... 
Лихий ворог полагав, і як травя вяне! 
Тод! наші з гор КРміння налама.ти, 
НТмців камнем побивали, добивали... 
Щоб помилувалп, Ні’мці жалібно кричали; 
Так не милували, до останку забивали!

II. Олень.
(«Думки п пѣсни* стр. 134—6.) 

Бігав олень по горах, 
По долинах горах, 
В довгих та рясних рогах, 
Лі’с густий він роздирав, 
Прудко по лі’су скакав: 
Для гущини й для дороги 
В його рясні й міцні рогп, 
В його тонкі й гнучкі ноги.

Та на тих же горах
Парень ходив,

Лук і стріли в руках
Кріпких носив: 
Стрілами блискав 
В ворога прискав!

Так не мае вже його:
Лютий ворог на його

Виекочив, молотом блиснув, 
Вдарив, до камня пр итиснув...
На три части головка розбила ся, 
Теплою кровю земля напо’іла ся... 
Застогнало сердечко в кожній д'івчині; 
Над тим парнем виріе дубочок в долин!: 
Рясно дубочок вітп рознускав;
Олень за листям до них прибігав,
Ворон із л’ісу до них прилі’тае:

Олень край дубочка скаче, 
На дубочку ворон кряче.

III. Сиротинка.
(«Думки и пѣсни* стр. 136-7.)

Ох ви ліеп, темні л’іси,
Лі’си милетинські!
Чому се ви зелененькі
I зімою Й ЛІТОМ ?
Ой рада-б же я не плакать,
Не мутити серця;
Так скажіте, добрі люди,
Хто-б тут не заплакав ? — 
Де мій батенько миленький?
В могилу зарили!
Де добрая моя ненька?
Росте на ій травка!
Ні братика, н’і сестриц!;
Розлучилп з милим!

(Дал! буде).



3

Вістп полі’тпчні.
А н тис е мі тс кий Шені. ѴоІкзЫаіІ* нише 

на тему обструкций' таке: »Наші всякі противни­
ки не мають на раз'і иньшого ді'ла, як нападати 
на нас. А за що? За те, що самі натворили 
дурниць без числа. Ганьбить нас Адлер, Ебен- 
гох, ДіпавлТ і фірма Функе-Праде-Шікер. А мимо 
того ми таки горою. Мп казали з одного боку: 
треба інтересів нТмецкпх боронити зовсім рішу- 
чо, але з другого боку не писали ся мн налоп- 
кане пультами, на »Ри1і(іеске1кгіе§«. Се пуста фра­
за, казати, що нам поможе лише одна бруталь­
на обструкция. Були другі способи, щоби пра­
вительству підставпти ногу. Буджет, предложе­
на віпскові, угода з Угорщипою, все то могло 
неважному сторонипцтву послужити за впхідну 
точку до стратеГічнпх операций. Але обструк- 
ціояісти воліли замкнене ради державно!, а до­
вели до того своею молодечою пустотою. Вірно- 
конституцийники самі намагались убити кон­
ституцию. А чому? Бо они бачать, що маси ру- 
хають ся, що они тратять Грунт під ногами, то 
най би і вернули паси абсолютизму*. Як звісно, 
то антисеміти накликували безперестанно до по­
зитивно! роботп в корпеть забутих верств.

АГрарні розрухи в Угорщин! дали 
нос. Сімі спонуку до інтерпеляциі, чи правитель­
ство угорске готове ще се! сеси! заняти ся 
справою реГуляциі плат пільних робітників? На 
сю інтерпеляцию відповів мінТстер рільництва 
Дараніи: Правительство не думав питана піль­
них робітників полагодити виключно силою. 
Противно, оно постарало ся о те, щоби поучити 
робітників, що стрейк Іх може внпасти передо- 
всі'м в іх некористь, бо хлібодавці постарають 
ся вже о то, щоби збіже Іх не пропало на пни: 
Правительство намірило всюди посередничити 
межи робітникамп а господарями, а на питане 
яких робітників нозискае правительство до жнив 
альфельдских, відповів Дараній, що будуть до того 
ужпті в першій лі'ні! Ру си ни з береского ко- 
мітату і жителі з ЦанГорскоі околиц! яко нап- 
бідшйші. Тих, що не хотять працюватп, прави­
тельство не думце годувати, але оно розпічне 
в сих сторонах роботп реГуляцийні, щоби бідній- 
шим дати заробок.

Нов и н к и.
Засуд ц. к. староства з Рудой. Староство 

в Гудках засудило двох міщан з Комарка на 
50 зр. кари за те, що збирали складку на сьвя- 
чене перед Великоднем для родин тих міщан, 
що тоді сиділи в арешті за правиборчі розрухи. 
Третого міщанина, Михаила Пеленьского засу­
дило знов староство на 70 зр. кари за перено- 
човане одного робітнпка, що вертав з Самбора 
з розправп, яка вела ся против стрппских ро­
бітників зелізничих. Пеленьский засуджений по 
тій причин!, що не оповів в громадскім уряд!, що 
переночовув у себе посторонного чоловіка. Пелёнь- 
екпй зголошував се урядовп громадскому, але 
не в канцелярит а в шинку, бо там тоді его за­
став. Староство не узнало сего за замельдоване 
і засудило Пеленьского. Вс! три засуджені зго- 
лосили відклпк до впешоі інстанциі.

— Підвисшене плат урядників державних. Ни і 
коли одержать урядники висші плати? — се пи­
тане виринае тепер наново в виду факту, що 
рада державна замкнена, що угода з Угорщи­
ною не відновлена і що про те міністерство фі- 
нансів не буде в сил! найти покритя на таке 
підвисшене плат урядничих, бо справа консум- 
цийного податку яко жерела на покрите сих 
плат забагнилась. О скілько вам відомо, то 
справа рег'уляци! плат урядників державних не 
стоіть так лихо. В час! засідань палати інтере- 
сувались нею поодпнокі поели, а з розмов іх 
з мініетром фінансів виходило, що регуляция 
мала би таки наступити з 1. сі'чня 1898 р., хоть 
би правительству австрийскому не повелось упо- 
рати ся з угодою угорскою, з зміною побору 
консумцийних податків і підвисшенем податку 
консумцийного від епірптусу, пива і нафти. Скарб 
долитавский найде покрите як в резервах касо- 
вих, так ще в більшій мірі з сподіваних білыпих 
доходів з реформи податковоі, іменно з проГре- 
сивного податку особисто доходового. Дохід 
з сего податку обчисляють річно на 60—75 мі- 
ліонів, а на підвисшене плат урядничих вистане 
14—15 міліонів. Питане, чи урядники одержать 
більші плати, відпадае. Закон дотичний ухва- 
лений вже. Розходилось би лише о те, коли? 
А се питане пояснили мп висше сказаним. Ро- 
зуміе ся, що рівночасно з урядниками держав- 
нііми одержите і духовеньство більші плати. Рік 
ювілейний 50-літного панованя цісаря буде і ро- 

! ком помочи для урядників. Згідно з нашим по­
глядим на сю справу подав президия віденьско- 
го касина урядничого віетьдцо на основ! зовсім 
докладних інформаций регуляция плат буде фак­
том довершении вже в найблизшім час!*.

— На памятник для Івана Котляревского в 
Полтаві зібрано доси 7.300 руб. Памятник сей 
стане не оподалеки від дому, що був колись 
власностпю Котляревского на горбку, з котро- 
го відслонюе ся чудовий вид на долину рікп 
Ворскли.

— Ювилей ческого писателя. Сими днями об­
ходив ческий літерат, Іван ЛеГо, 40-літний юви­
лей свое! лТтературно! праці. Жиючи довгий час 
в Люблин! і Триест! спізнав докладно умисло- 
вии і пародиий рух в полудневій Славянщп- 
ні і став жарким пропагатором ческо-словень- 
скоі взаімности. Кромі численних праць- лі’тера- 
турнпх оснував він в Празі школу славяньских 
язиків і ческо-словеньске товариство котрим 
до тепер управляв.

-— Наука не пішла в ліс. Пос. Дашиньскпй, 
вернувши до Кракова, дав вже перший доказ 
того, що він не дармо два міеяці сидів в пар­
ламент! австрийскім побіч обструкціоністів. Від 
Іра і Шенерера навчпв ся дечого, іменно навчпв 
ся верещати,Ч наколи ему дещо не припаде до 
смаку. В театрі краківскім дано на днях пред- 
ставлене під титулом: «ГнобителТ народа*. Шту­
ка ся взята живцем з жптя селян під впливом 
всего, що виробляють по селах жиди та «прпя- 
телі народу*, социялісти. В першім акт! пред­
ставлена коршма, в котрій люди розправляють 
про строгі саиітарні приписи в час! холери. Они 
обрушепі на ті приписи. В тім виступае недова- 
рений школяр Карпельский і розказуе людям, 
що в кождого чоловіка рівне право до поля, 
ліеів і пасовиск та що все те треба буде поді- 
лити в рівних частях межи панів та селян. А 
змогла би се перевести лише одна социальна 
партия. Карпельский підмовляе при тім людий 
до опору проти санітарно! коміеиі, що зявилась 
в сел!. Люди виходять з коршми і ганда на ко- 
місарів санітарних. Тимчасом агент еміГраций- 
ний Мориц укладае ся з коршмарем Берком 
Швіндельманом і его жінкою, як би наклонити 
людии до еміГраци! а відтак загарбати іх го­
сподарства? На те црігае товпа селян назад до 
коршми. Они напали на коміеию санітарну, але 
тепер криють ся попід столп та лавп. Карпель­
ский перший чмихае через вікно в город. На те 
спадае куртина. Перший акт покінчив ся. 3 ам- 
фітеатру дали ся почутп голоси: Браво Смоляж! 
В др'угім акт! люди збпрають ся еміГровати, 
щоби уйти перед карою за напад на коміеию. 
Один з селян питае Карпельского: «як вам емі­
Гровати коли в нас нема гроший?* А Карпель­
ский каже: «Ба! але в других е гроші*. На с! 
слова повстав в театрі заворушене, крики, вис­
ки, свисти, тупане ногами, а з партеру, де сидів 
Дашиньскпй, летять слова: «Проч з ними! конець, 
конецъ!* Дарма заходить ся комісар інспекций- 
ний Волянвцкий, щоби публику успокоітп. «Гань- 
ба! — кричать Дашиньскпй, — щоби в сей спо- 
сіб зневажано нас, що заступаемо міліони лю- 
дйй!< а товарищ! его стають сьпівати: »Черво- 
ний штандар*. Шум і крик змагають ся так, 
що вкінци артист зі сцени заявляв, що в виду 
тако! бурди год! продовжати ігру. Комісар вп- 
прошуе відтак публику з театру, а коли демои- 
странти збирають ся ще перед театром літним, 
щоби зааранжувати котячу музику, каже Да- 
шиньский: »Панове, на нин! досить того, ходім 
домів!*

— В комітаті альФельдскім на Угорщині при­
носить социялістична агітация межи рільними 
робітникамп вже перші плоди. Робітнпкп ті за­
думали в час! жнив стрейкуватп, т. е. не допу­
стити до збору збіжа. Міністерство угорске, по- 
відомлене о заходах социялістів, предприняло 
средства оборони!, зібравши в центрі альфельд­
ских обшарів пшеничних жандармерию і війско 
і постаравшись о робітників позаміецевих до 
грядучпх жнив. На ту тему інтерпельовано в 
соимі угорскі.м міністерство, а в сих інтерпеля- 
ций виходить, що стрейк робітників пільних по­
пасти оправданий. Властител! білыпих обшарів 
визискують тих робітників дуже несовістно. 
Інтерпелянти домагають ся, щобн правительство 
принялось за управпльнене плат робітників 
пільних.

— Самоубийство хлопца. Двайцятьлітний хлоп- 
чина, Лука Кречуский з Плебанівки під Тере- 
бовлею положив з свавол! кавалок скла на зе- 
лізничі шини. Дозорця добачпв роботу хлопця і 
загрозив, що обжалуя его перед татом. Хлопчи- 
на з боязни відай перед карою тата повіеив ся 
в стодолі. Мусіли родичі вже перед тим обхо­
дити ся з дитиною не по людски.

— Шпігуньство. В Петербурзі предпринято 
численні ревізиі серед впеоко поставлених осіб 
під закидом видаваня мобілізацийнпх плянів 
одній з сусідних держав. Межи підозріними е 
много женщин, навіть дочка одного Генерала.

— Воздушна труба — як доносять телеГра- 
фічно з Парижа — наробила в тамошній охрест- 
ности величезноі шкоди. Найбільше потерпіли | 
місцевости Безон, Кольомб і Азніёр. В Безон за- ! 

валила буря один дім цілком, а з многих домів 
позривала дахи і комини; дальше повивертала 
множество дерев, порвала телеГрафічні і теле­
фонов! дроти і т. ин. Богато людий покаліче- 
них. В Кольомб убив цикльон кілька осіб а по- 
калічив тяжко около 40. В Азніер лютила ся 
рівно страшна буря і убила 5 осіб, а 20 тяжко 
покалічила. В поли погибло множество худоби.

— Землетрясене в Індиі.З Калькути телеГрафу- 
ють: Майже з усіх міет ІндпТ, положених на пів- 
ніч від Мадраса, надходять віети о шкодах зро- 
блених землетрясенем в минувшу суботу. В Чіт- 
таГонГ запав ся почтовий будинок. Злива в не- 
ділю і понеділок ще побілыпила шкоди, які на- 
робило землетрясене. Великий пир заповіджений 
з нагоди ювілею королево! Вікториі, мусів бути 
відложений, бо зібране великого числа осіб 
в однім будинку було би небезпечне. Також по- 
нехано ювілейних сальв, бо звичайш стріли пу- 
шочні, що звіщають полудневу годину в Каль- 
куті, зашкодили би нарушении в наслідок земле- 
трясеня домам. Тисячі бідпих Европейців і Індів 
розтаборило ся під отвертим небом. Погибло та­
кож кільканайцять людий, а дуже богато е по- 
калічених.

— Огнь В бзуполи згоріло 15-го с. м. десять 
домів. То міеточко навіщують огн! дуже часто.

— ОриГінальний заклад лучив ся в зелізничім 
поізді Ідучім з Одеси до Киева. В II. кляс! іха- 
ли: офіцир, жид Н. і властитель більшоі посіло- 
сти И. Офіцир покріпляючи ся в дорозі подав і 
товаришеви подорожи Й. чарку вина. Сей випив. 
Потім попросив офіцир жида Н. на вино, але сей 
відмовив толкуючи ся, що ритуал не позваляе 
жидам пити вина по христианин!. То довело до 
спірно! квестиі. И. доводив, що такого заострена 
в жидівскій релігі! нема, жид противно удер- 
жував, що іетнуе навіть острий заказ. Пійшло о 
заклад. Обі сторони зложили на руки офіццра 
по 10.000 рублів. Й. дав готівку а жид чек. По 
приізді до Киіва, жид почав упоминати ся у о- 
фіцира о зворот чеку, але офіцир відмовив і за- 
жадав посьвідченя від рабіна, що іетнуе такий 
припис. Жид пійшов, але вернув з нічим і по­
чав настійчиво упоминати ся о чек. Понеже 
жид був осторожний і піелав депешу до банку 
в Одес! о невиплачене нікому суми 10.000 за его 
чеком, проте офіцир зложив гроші і чек в руки 
адміністрацийнпх властий. Цікавий сей заклад 
будуть рішати суди, бо справа пійшла на судову 
дорогу.

— Всячина. Трилітна дитина упала овод! під 
електричний трамвай, одпак удало ся завчасу 
повздержати віз і видобуто дитя в під пудла 
трамваю дитя перелякане, але здорове. Кравецкнй 
ученик, Людвік Фере, хлопчика 13-лІтний отроів 
ся карболевнм квасом. Причиною самоубийства 
була невилічима епілепсия, а хлопець не хотів 
бути тягарсм родин!, як о тім в лист! до ма­
тери згадув. — Оноді вечером заалярмував ка- 
меничний сторож в ринку з під ч. 13 полицію 
доносячи, що на даху знаходить ся пять зло- 
діів. Поліция видіетала ся на дах камениці, але 
злодн заздалегідь з’уміли утечи. — ПятилІтний 
хлопчика -Бронислав Дембицкпй, син друкаря, 
потручений другою дитиною упав з партерового 
вікна і зломив руку. — Кон! Адама Обоми на 
вид біцикля сполошили ся, перевернули віз так 
сильно, що фірман вилетівши з воза діетав силь­
ного потрясена мозку. — У Відпи застрілив ся 
по причин! неудалих операций фінансових Мандль, 
торговельнпк кавою і властитель готелю «Габс­
бург*. — 3 Льондону доносять, що біржевий 
спекулянт Барнато, котрпй відбував подорож на 
корабли «Скот* з Капштату до Льондону, ско­
пив недалеко Мадери в море і утопив ся; при­
чиною були страти на біржи. — Снадщйна по 
покійній артистц! Вольтер виносить до пів мі- 
ліона і припаде на в! сестріницю і 13 сродни- 
ків. — Посла Кароля ЛвГради і Людвпка Гольо 
засуджено за поединок на 14 днів вязниці. — 
В Будапешт! помер др. Вільгельм Фішгоф, осну- 
ватель першого гомеопатпчного заведеня на У- 
горщині. — 3 Кольомбо доносять, що затонув 
корабель коло Сокоторп на острові Цейльон. Де­
сять людий згинуло, а прочих уратував кора­
бель «Лявалета*. — В ТанГері страчено убий- 
ника німецкого купця Гаснера. При виконаню 
екзекуци! були прпсутні репрезентанта німец­
кого посольства. Губернатор і великі товпи на­
рода. — 3 Ню-ГІорку доносять, що іміГрацпйна 
стация на острові Ёліс, в новойорскім порт!, 
згоріла. Шкода виносить до міліона долярів.— 
Новозбупована зелізниця Тернопіль—Копичинці, 
дала до тепер 6255 зр. дефіциту. — Пятпразову 
убийницю дітий, селянку Люізу Ганото з Вілв 
Франс, котра в протягу семи літ повила пятеро 
дітий і вс! по замордованю закопувала в ппв- 
нпци, засудив суд в Турин! на 15 літ вязниці.— 
Гр. Роман! в Потоцких запросив англійский на- 
слідник престолу кн. ВалГі в гостину до свого 
замку »8авс1гі§1іаіп* в північній АнГлП. Тр. Ро­
ман Потоцкий возьме також участь в ювилей- 
них урочистях королевоі Вікториі.
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Парасольки, 
Рукавички, »ФіГара«, ковнірп 

коронкові, Паскп, Фартушки.
МаГазин богато заосмотрений.

Ціни низькі, конкуренцийні. ' 151 Ю—47

ГАЛИЦКИИ
КРЕДИТОВИИ БАНК

принимав вкладки на

3 28—?

Ру ска справа
НАПИСАВ Н. В.

сиром, капу-

т. п.

Т. А. КАЛІЧЕК
Робітня

буде

За границею

по

4
2

Р- 
Р- 
Р-

Новости на дамскі сунн! сезонові!
Матери! вовняні, Зефіри, Батиста, 
Піки, Кретони, Перкалі,
Брокати

впроет
64

або
Школа варена по руски 

міетить 41 знаменитпх зѵп.

Робітня уніФоріиів
ДЛЯ и. ц. к. офіцирів, урядників

ЦТна 50 кр. в. а. 3 пересилкою 55 кр.
Дістати можна в книгарпи Тов. ім Шевченка. або в Ставропигійскій.

Антона Березиньского

виходить у Львові тижднево кождоі пятниц!.

о и р о ц е н т о в у в і х по

убрань жіночих
у Львові, Ринок ч. 25.,

(I. поверх)
приймае вс’ілякі замовленя і виготовляе Тх з Гу­
стом і елеГандиею після найсьвіжіпших журналів.

ТОВАРИСТВО ВЗАІМНИХОБЕЗПЕЧЕНЬ
у Львові в домі „Просьвіти“ Ринок ч. ю.

перше і одпноке руеке товариство асекурацийне 
припоручене Всч. Духовеньству і всім вірним через 
Ем. Кард. Митр, і Преосв. Еп. Ординарияти всіхтрех 
Епархій, обезпечае будпнкп, худобу, господарекі 
знарядп, збіже в зерні і соломі, сіно в стогах 
і будинках против шкід огкевих за можливо най- 

нпзшою оплатою.

Вс! печен!, які тілько можливі: Волові, баранячі 
вепрові і т. д.

Байцоване шинок, роблене знаменитпх ки­
шок і ковбас і т. п.

Мучні і яечні страви

Б л и н и — П п з и і т.
Знаменит! рускі пироги печені з 

стою і т. п.

Роблене вкусного набілу і 
Все в рускій мові.

Ціна 70 кр.
По надісланю переказом 76

МЮСТРОВАНЕ ПИСЬМО ДЛЯ РУСКОГО НАРОДУ
під редакцию

кр. висилае
Франко Друкарня народова Ст. Манецкого і Спіл- 
ка, Львів. Готель Жоржа.

Буде подавати поези'і, повісти, житеписи з 
портретами, поучаю чі стат! з істориТ, письмень- 
ства, господарства, промислу, вісти про читаль- 
ні, вісти політичні і суспільні. Крім того 
містити часть забавну.

Передплата: В Австриі

поручав свою л

робітню обуви мужескоТ, жіночоТ* 
р. І ДЛЯ дТтИЙ *

(/ Львові. ул. Коперника ч. 5.
Впріб тревалпп і елеГантний. ЦНіи умірені. Замовленя * 

з провінциі залагоджуе відворотною почтою. я- 
80 5—10

*

замовленя і посередничить в закупи?

Сьвітло церковно
з фабрики Іа 
зр. за 100 кіл.

Вин
в бочках о 135 л'ітрах, 
почавши від 70 зр.

Школи лі’квідув ся і вішлачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключен! з дершпмп Това- 
рпствамп контрасекурацийнпмп подають ,,ДнЬ- 
строви" можність обезпечувати і виплачуватп і 
найвисші суми.

Полі’сп »Дністра« приймае Банк краевпй 
при позпчках гіпотечнпх.

На жите можна обезпечатп ся через „Днѣ- 
іэеръ“ після всі’х можливих комбинации в Товари- 
стві взаімних обезпечень в Краков!, котре дав як 
найкорпстнійші услівя і видав полі’сп і квіти в 
рускім язицТ.

Товариство взаимного кредиту ,,Днѣстеръ“ 
стоварпшенв заревстроване з обмеженою пору­
кою, принимав від своі’х членів і третпх лицъ 
вкладки до опроцентованя по 5“Гарантия ці’л- 
ковпта. Уді’ли по 50 корон. Поаички уді’ляють 
ся тілько властителям реальностей, вільних від 
тягарів, за порукою двох членів. 3 позичок від- 
тягав ся десята часть на уді’л.

Зголошеня о уді’ленв аГенциі в місцевостях 
де >Днѣстеръ • не в заступлений, прпймають ся.

. . . річно
. . піврічно
. чвертьрічно
. . річно 8 рубл. 

. . піврічно 4 рубл.
Редакция, адміністрация і експедиция

Львів, ул. св. Миколая 13.
к 5*

1 02 О

Вже появила ся з друку

РУСКА КУХАРКА

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймае

і пп. студентів
а заразом всі'ляких убрань мунгеских

ЙосиФа Се^ети
у Львові, при улиці Панъскій ч. 22.

Всякі замовленя виконують ся
ці'нах умірених в як найкоротшім час!, 
так в місци як також на провінцию.

130 3—15

по 70 зр., Па по 
Іосо фабрика.
О
а то Самородне 
за бочку Іосо 

місце продукціи.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посилках почт, в ціні по: зр. 9-20, 10’20, 
10’70,11’20, а специяльність по 12’20 франко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3’—, 3’70, 
4’10, 4’90 франьо. — Иньші товарп по 
умірених ці'нах. 46—?

туток цигаретових за I зр. пору-
Ч V 1V 1V 1 чае фабрика тутокI ііии АНТОНІНИ МАЗУРКЕВИЧ

Львів, улиця Галицка число 12. 
Замавляючим 5.000 туток разом опаковане 

і відсилка Ггапсо,

Видае й відповідав за редакцию: ТеоФІль Барановский. 3 Друкарн! В. А. Щипковского.


